
 

 

 

 

 

    

 

 

 

Prot. n. e data, vedasi segnatura  

 

Agli atti del progetto 
All’albo online 

Al sito web - sezione amministrazione trasparente 

 
Oggetto: Decreto di riapertura per l’avvio di un avviso di selezione interna per 
il reclutamento di Personale ATA per la realizzazione dei percorsi formativi 

nell’ambito del progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 
– Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
Progetto: “È sempre estate” 
CUP: G44D24002240007 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-SI-2024-213 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche. 

1 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 

‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI 

Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003564 - 08/05/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/


 

 

 

 

    

 

 

 

VISTO    il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 

n. 166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”. 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008. 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche". 

Visto il D.A. 7753 del 28/12/2018; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. Consiglio di Istituto nella seduta del 

14/12/2021 con delibera n. 17 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 

scolastici 2022/2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28 del 31 gennaio 2024 di approvazione 

del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

denominato “PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e 

FSE+ 

VISTA, in particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare 

l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di 

accesso e l’apprendimento permanente. 

VISTO L’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, 

conforme all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021 
 

 
2 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 

‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI 

Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003564 - 08/05/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/


 

 

 

 

    

 

 

 

VISTA La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 

che approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

VISTA  la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica 

della decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e 

competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale 

e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per 

la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al 
Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di 

attuazione del decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024 
VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 
Europeo Plus 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del 
progetto di cui in oggetto: Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di 

€30.300.00 
3 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 

‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI 

Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003564 - 08/05/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/


 

 

 

 

    

 

 

 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dall’Istituto scolastico con delibera n. 

28 del 31/01/2024. 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli 

incarichi per la realizzazione di Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – 

Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 

ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 

Sociale Europeo Plus Progetto: “È sempre estate” 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto di cui all’oggetto, di avvalersi a 

supporto per lo svolgimento specifico del progetto: n.2 Collaboratori scolastici. 

COLLABORATORE SCOLASTICO- DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

● Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e 

collaborare con il tecnico di laboratorio/aula impegnato per la formazione, prima e\o 

dopo la formazione stessa; 

● garantire l’accoglienza/sorveglianza dei corsisti per quanto rientrante nel profilo di 

C.C.; 

● curare la pulizia dei locali; 

● provvedere alla fotocopiatura di atti; 

● Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti; 

● svolgere ogni attività di supporto che dovesse rendersi necessaria garantendo 

tempestività ed efficienza nell'azione ausiliaria; 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 

‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI 

Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003564 - 08/05/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/


 

 

 

    

 

 

 

TENUTO CONTO di dover riaprire una procedura selettiva volta al conferimento degli 

incarichi per la realizzazione dei moduli nell’ambito del progetto di cui all’oggetto a 

seguito di rinuncia dell’incarico della sig.ra Donato Maria Elena prot.n. 3353 del 

30/04/2025; 

PRESO ATTO che le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere 

svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 

progetto finanziato, funzionalmente vincolanti all’effettivo raggiungimento 

raggiungimento degli obiettivi di progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto; 

PRESO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento 

ordinario e/o nei compiti istituzionali del personale ATA; 

ACCERTATO che per l’attuazione del progetto occorre selezionare il personale ATA 

interno di supporto per lo svolgimento del progetto di cui all’oggetto; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile 

del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il Prof. Vultaggio 

Salvatore, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire 

tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

CONSIDERATO che il Prof. Vultaggio Salvatore ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente decreto; 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 

‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI 

Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003564 - 08/05/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/


 

 

 

    

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

■ di autorizzare la riapertura per l’avvio di una selezione per il reclutamento di n. 2 

collaboratori scolastici per la realizzazione di Fondi Strutturali Europei – Programma 

Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze 

(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 

Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025, Fondo Sociale Europeo Plus Progetto: “È sempre estate” 

■ che ogni incarico avrà una durata pari a 30 ore, per un importo orario pari a €. 

18,25 (euro diciotto/25) lordo stato per attività aggiuntive dei collaboratori scolastici 

per una durata pari allo svolgimento delle attività di progetto e comunque non oltre il 

31 dicembre 2024. 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di che i dipendenti 

della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 

svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale 

lettera di incarico e/o del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta 

dell’autorizzazione medesima. 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 

241/1990; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 

‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI 

Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003564 - 08/05/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/


 

 

 

    

   

 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Salvatore Vultaggio                      

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 

‟GIUSEPPE MONTALTO” 

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TRAPANI 

Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 

sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003564 - 08/05/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@istruzione.it
mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icgiuseppemontalto.edu.it/

		2025-05-08T16:41:13+0200
	SALVATORE VULTAGGIO




